Item diedi die XXV di março al provinciale per sua provisione quando visitò el munistero flor. XII (*25 marzo 1370, uscite, c. 5r*).

Item die eodem uni qui portavit licteras provinciali pro factis monasterii et de voluntate monialium pro duabus vicibus flor. V (*24 ottobre 1370, uscite, c. 6v*).

Item die XXVIII dedi fratri Agnolo de Tusçhanella vicario pro duabus vitturis expensis quando venit libr. III, sol. X (*29 ottobre 1370, uscite, c. 6v*).

Item die XII dedi uni nuntio qui portavit unam licteram vicario provincie ex parte monasterii sol. XII, den. III (*12 dicembre 1370, uscite, c. 8r*).

Item eidem *«ovvero al priore»* dedi quando ivit Viterbium ad provincialem pro factis monasterii, pro vectura ronçeni, sotii *«cosi»* et expensis eorum eundo et redeundo et tenuit septem diebus ronçenum flor. II (*18 giugno 1371, uscite, c. 11r*).

Item die II februarii dedi priori provinciales quando visitavit monasterium Sancti Syxti pro sua provisione et pro II sociis suis flor. XXI (2 febbraio 1372, uscite, c. 14v).

Item dedi priori pro una scripta facta in curia domini pape sol. V, den. II (1° aprile 1377, uscite, c. 23r).

Ancho el dicto di a 'llui dicto *«ovvero al priore»* quando andò a Pistoia a capitolo sicome comandò el provinciale per le spese che ffecie nella dicta via quando andò e rivenne [*manca l'indicazione della cifra spesa*] (27 settembre 1379, uscite, c. 30v).

Infine, come s'è già detto, compaiono numerosi i pagamenti effettuati a favore di lavoratori salariati, che prestavano la loro opera per il convento in forma stabile o più o meno occasionalmente e che svolgevano soprattutto lavori legati alla produzione cerealicola e all'allevamento del bestiame, ma anche particolari mansioni che l'organizzazione della vita conventuale rendeva via via necessarie (come i servizi di «Petruccia lavandaria», per esempio); e, ancora, pagamenti a favore di artigiani, dei quali non sempre è specificato il mestiere e della cui opera il convento si avvaleva per la riparazione di attrezzi da lavoro (uscite, cc. 6v-7r: a distanza di pochi giorni si effettuano quattro distinti pagamenti *pro actatura unius acetie* e *in reparatura duarum ceptarum vel securium*) e, ovviamente, per la manutenzione della chiesa e degli edifici conventuali:

Item die XXX octobris dedi uni magistro qui reparavit tecta monialium sol. XIII (30 ottobre 1370, uscite, c. 6v).

Item dedi magistro Rapilatio pro una tabula pro hostiis dormitorii sol. X (7 gennaio 1371, uscite, c. 9r).

Item dedi die X Cencio ferrario pro III<sup>of</sup> serraturis, scilicet pro hostio dormitorii, pro granario superiori, pro granario inferiori, pro portis ortus libr. V, sol. XI (10 gennaio 1371, uscite, c. 9r).